Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060700060

60

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho n° 1875343/2022, de 13 de maio de 2022, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 2, do dia 25 subsequente, página 98, onde se lê: "Diane Nogueira
de Lira", leia-se: "Daiane Nogueira de Lira".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 531, DE 30 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1ºFica designado Marcelo Maia Carraro, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 551, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares:

I - ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, como 1º substituto;

II - WELLINGTON GALDINO EVANGELISTA, do Quadro de Pessoal do Supremo
Tribunal Federal, cedido a este Tribunal, como 2º substituto; e

III - FERNANDO GARCIA DE MEDEIROS JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, como 3º substituto.

Art. 2º Fica revogado o artigo 1º da Portaria TSE nº 321, de 18 de maio de
2021, publicada no Diário Oficial da União, no dia 20 subsequente, página 51.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 203, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Rogerio Schietti Cruz:
I - Exonerar CRISTIANE CUNHA RODRIGUES, matrícula S040686, do cargo em

comissão de Assessor A, código CJ-2;
II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,

código CJ-3, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 355, DE 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Rogerio Schietti Cruz:
I - Dispensar JOIRA COÊLHO FURQUIM, matrícula S072723, da função de

confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
JOIRA COÊLHO FURQUIM, matrícula S072723, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Nishlei Vieira de Mello;
SUMAYA CRISTINA DOUNIS, matrícula S070143, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Joira Coêlho Furquim.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 374, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I , da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Processamento de Feitos:
I - Dispensar de função de confiança:
GABRIELA MACEDO QUEIROGA, matrícula S052196, Chefe da Seção de

Comunicação, código FC-6, da Coordenadoria de Processamento de Feitos de Direito Privado;
MARIA DOS REIS DE ALMEIDA NEVES, matrícula S023005, Assistente IV, código

FC-4, da Coordenadoria de Processamento de Feitos de Direito Penal;
II - Designar ANA CLEIDE CARNEIRO ARAUJO, matrícula S045327, para a função

de confiança de Chefe da Seção de Comunicação, código FC-6, da Coordenadoria de
Processamento de Feitos de Direito Privado, na vaga decorrente da dispensa de Gabriela
Macedo Queiroga;

III - Designar para função de confiança da Coordenadoria de Processamento de
Feitos de Direito Penal:

GABRIELA MACEDO QUEIROGA, matrícula S052196, Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Maria dos Reis de Almeida Neves;

MARIA DOS REIS DE ALMEIDA NEVES, matrícula S023005, Assistente II, código
FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Frederico Queiroz de Tomaz.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 375, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar GABRIELA MACEDO QUEIROGA, matrícula S052196, para
substituir a Chefe da Seção de Processamento e Petições, código FC-6, da Coordenadoria
de Processamento de Feitos de Direito Penal, da Secretaria de Processamento de Feitos,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função
de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de MARIA DOS REIS DE ALMEIDA NEVES, matrícula
S023005, objeto da Portaria STJ/GDG n. 276 de 16 de abril de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 20 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 379, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Marco Buzzi:
I - Dispensar, a pedido, THIAGO FHILIPE RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula

S073878, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código FC-

4, na vaga decorrente da dispensa de Gustavo Simões Florencio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 380, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Francisco Falcão:
I - Dispensar de função de confiança:
MARIA DE FATIMA VASCONCELLOS MARTINS, matrícula S053362, Assistente IV,

código FC-4;
CAMILA KLUMB OLIVEIRA RABELO, matrícula S073282, Assistente II, código FC-2;
SIDNEY AMORIM DOS SANTOS, matrícula S061632, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
CAMILA KLUMB OLIVEIRA RABELO, matrícula S073282, Assistente IV, código FC-

4, na vaga decorrente da dispensa de Lucas Mariano de Paula Corrêa;
SIDNEY AMORIM DOS SANTOS, matrícula S061632, Assistente IV, código FC-4,

na vaga decorrente da dispensa de Antonio Dias Gomes;
MARIA DE FATIMA VASCONCELLOS MARTINS, matrícula S053362, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Camila Klumb Oliveira Rabelo.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 381, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula S030079, para
substituir o Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de DENIVALDO CALDAS CORREIA, matrícula
S055764, objeto da Portaria STJ/GDG n. 33 de 16 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 20 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 287, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 421, de 17 de agosto de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo
n. 0001617-01.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL FONTOURA CAMPOS DA SILVA, matrícula n. 842, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de Subsecretário, código CJ-2, da
Subsecretaria de Inteligência Analítica, da Secretaria de Estratégia e Governança, da
Secretaria Geral, nos impedimentos e afastamentos do titular e na vacância do respectivo
cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de substituição da servidora Carolina Gonçalves
Abreu, matrícula n. 893, objeto da Portaria CJF n. 190, de 15 de abril de 2019, publicada
no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JODELMIR PEREIRA DE SOUZA

PORTARIA Nº 297, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 421, de 17 de agosto de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo
n. 0003929-06.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar MAGALY TEIXEIRA DE FARIAS, matrícula n. 177, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de Diretor de Centro "B", código CJ-2, do Centro de
Gestão Documental, da Secretaria-Geral, nos impedimentos e afastamentos do titular e na
vacância do respectivo cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de substituição do servidor DIEGO KOVAGS
MOREIRA, matrícula n. 966, objeto da Portaria CJF n. 587, de 26 de novembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia 27 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JODELMIR PEREIRA DE SOUZA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 301, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo nº 6003636/2022-00,
resolve:

Dispensar a servidora MARIA HELENA MARINHO AZEVEDO, código 50755,
Técnica Judiciária, requisitada do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região-Campinas-
SP, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da Corregedoria-Geral
da Justiça do Trabalho, com efeitos a contar de 30 de maio de 2022.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 304, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de 3/6/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce